


















DETERMINA N. 16/2022 

 

Oggetto: determina affidamento diretto per la fornitura di kit audio e video streaming per l’evento di 
presentazione dei risultati riguardanti l’incarico “Storia, cultura e turismo motori di sviluppo nelle aree 
perifluviali” – Operazione 19.3.01. CUP E58H19000300009 – CIG ZF5380CFF7 
 
 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATI 
Il Decreto 10967 del 3/11/2016 della DG Agricoltura PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 DELLA 
LOMBARDIA. MISURA 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER – Esiti istruttori” che approva la costituzione 
del GAL Terre del Po scrl disponendo l’ammissione definitiva al finanziamento; 
 
Il D.d.s. 782 del 24/01/2018 della DG Agricoltura PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 della 
Lombardia. MISURA 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” Operazione 19.4.01 “Sostegno ai costi di 
gestione e animazione” approvazione della domanda di aiuto presentata dal GAL Terre del Po Scarl che 
ammette a finanziamento un contributo pari a € 787.500,00 la cui spesa graverà sul bilancio dell'Organismo 
Pagatore Regionale; 
 
Le disposizioni del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Il Regolamento interno approvato Con Deliberazione n. 3 dal CdA in data 22 ottobre 2016 e, nello specifico, 
l’art. 2 recante “Procedure di acquisizione per le attività del Gal” nel quale si specificano le modalità di 
gestione delle procedure per l’acquisizione di forniture dei beni, servizi e lavori e le competenze del Direttore, 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 
CONSIDERATO  
che al punto 4.1 delle Disposizioni attuative della Operazione 19.4.01 del Piano di Sviluppo Rurale della 
Regione Lombardia si rimarca come “il GAL deve rispettare le disposizioni nazionali e unionali in materia di 
affidamento di forniture di beni e servizi (D. Lgs 50/2016 e smi)”; 
 
VISTO  
l’art 32 (del D. Lgs 50/2016) “Fasi delle procedure di affidamento” che prevede al comma 2 quanto segue: 
“[…] nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 
 
l’art. 36 (del D. Lgs 50/2016) “Contratti sotto soglia” prevede al comma 2 a) che si proceda, “per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici […]”; 
 
DATO ATTO 
che si rende necessario organizzare l’evento di presentazione dei risultati riguardanti l’incarico “Storia, 
cultura e turismo motori di sviluppo nelle aree perifluviali” a valere sull’Operazione 19.3 – Cooperazione tra 
GAL; 



 
CONSIDERATO 
Il Torrazzo, sito in Commessaggio (MN), ove è presente la sede del GAL Terre del Po, un luogo centrale 
rispetto ai territori dell’Ogliopo ma lievemente distante dall’Oltrepo mantovano, al fine di rendere agevolata 
la diffusione dei contenuti, è opportuno realizzare l’incontro sia in presenza che in modalità streaming da 
remoto; 
 
VERIFICATO  
Che nella struttura è presente una buona rete di collegamento con dotazioni strumentali, quali il video-
proiettore con il telo, ma sprovvisto di microfoni con casse di amplificazione; 
 
RILEVATO 
Inoltre, fondamentale, registrare l’incontro al fine di poter pubblicare il contenuto sul canale Youtube del 
GAL Terre del Po e di inviarlo ai Soci che non hanno potuto esser presenti o collegarsi; 
 
VERFIFICATO  
Che il fornitore in grado di soddisfare la prestazione sopra descritta è stato identificato in EMANUELE PISERI, 
con sede a Casalmaggiore (CR) in via Marcheselli, 8 ed avente come identificativo ai fini IVA IT01434710198; 
 
RILEVATA  
la nota spese per la fornitura sopra enunciata, la quale ha come l’importo complessivo di spesa relativo 
all’acquisto della fornitura in oggetto è pari a € 610,00 iva compresa di cui Imponibile € 500,00 iva al 22% e 
trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del progetto di Cooperazione 19.3.01 “Destinazioni 
Rurali”; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione della fornitura all’operatore economico sopracitato; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’aggiudicazione della fornitura ed il montaggio per il noleggio di un kit audio e video 
streaming ad EMANUELE PISERI, con sede a Casalmaggiore (CR) in via Marcheselli, 8 e avente come 
identificativo ai fini IVA IT01434710198, individuato in via diretta con le modalità e per le motivazioni 
espresse in premessa; 

 
2. di disporre l’immediata esecuzione della presente determina, tramite ordine diretto di acquisto 

diretto; 
 

3. di assumere l’onere di spesa pari a € 610,00 iva inclusa; 
 
 
Commessaggio, 05/09/2022 

 
IL DIRETTORE 
Dott. Agr. Fabio ARALDI 

 
ARALDI FABIO

2023.02.13 09:17:22

CN=ARALDI FABIO
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 190

RSA/2048 bits
























